sor ... *intercede pro me ad dnm.i.c. vt tuo interuentu merear ...*, (119) De sancto Benedicto ad B.M.V. *Aue sidus lux dierum lumen fundens cecis verum ...*, nicht in AH und Rep. Hymn., (119) De sancto Benedicto antiphona. *Pater amabilis et venerabilis atque invicte una cum sanctis mauro et placido tuis planctus ... subveni nobis ... ut sociemur beatis summis ...*, (119) Oratio. *Omnipotens clementissime deus propiciare nobis ... benedicti ... qui tibi singulariter placuit ...-... exemplis fac nos ad te pervenire feliciter per christum dominum nostrum. Amen.* (120–125) leer.

Ochsenbein, Gebetbücher-Inventar [Ms.] (1975). Zur Editionsfrage von Engelberg, Cod. 155 s. unter Cod. 474.

126–139 Orationes ad missam

(126) Orationes post missam. *Gracias tibi ago domine sancte pater omnipotens eterne deus qui me indignum peccatorem saccare dignatus es ...*, s.u. p. 244; auch Codd. 502, f. 58v; 503k, f. 219r; 517, p. 123; 521, p. 26 (dort mit 5 weiteren Danksagungen). Alia. *Gracias tibi ago omnipotens et misericors deus qui me indignum famulum tuum N. ad tuum vocare dignatus es misterium ...*, auch Cod. 517, p. 125, (127) Alia. *Te igitur deus et pater clementissime qui hoc sacramentum in memoriam gloriose passionis et mortis vnigeniti filij tui dni.n.i.c. in hostiam salutarem offerri percipisti ...*, (127) Alia. *Itaque mihi dulcissime dne.i.c. hoc sacrosanctum corpus tuum quod indignus sumere praesumpsi ...*, (128) Alia. *O dulcissime dne.i.c. precor te ... concede mihi misero peccatori vt corpus tuum sanctissimum sit anime mee finalis refectio ...*, (129) Oratio. *O rex regum ... o verus deus et vita eterna sangwinem tuum sudisti ...*, (131) Alia. *Summe sacerdos et vere pontifex qui te obtulisti deo patri omnipotenti ...*, (138) Alia. *Dne.i.c.f.d.v. in quo sala [sola] est vera omnium peccatorum remissio et per quem vita et salus prestatur ...*, auch Cod. 517, p. 79, (138) Confessio seu oratio [Ps.-?] Petri Damiani. *Dne.i.c. eterne pontifex et sanctorum minister ... hostiam salutarem obtulisti deo patri ...-... vt ... ad veram et fructuosam penitentiam pervenire concedas Qui cum deo patre etc.*

Die Gebete Damianis, ohne die unseren, in PL 145, col. 917–986; zu Damiani vgl. vorläufig LThK³ 8, col. 119f.

139–159 [Orationes de B.M.V., de angelis et de sanctis]

(139) Oratio [Ps.-?] Petri Damiani ad B.M.V. *Domina mea gloriosa virgo sancta maria virginalis mundicie speculum et omnium norma virtutum ego te miser et infelix offendi per obscenam carnis mee putredinem ...*, (140) Oratio Anselmi ad B.M.V. *Sancta et misericors post deum singulariter sancta maria*

mater admirabilis virginitatis virgo amabilis fecunditatis quae filium altissimum genuisti ..., auch Cod. 485, p. 334.

Zu (139) s.o.; (140) Ed. FRANZ (VON SALES) SCHMITT, Anselmi Opera, Bd. 3, Edinburgh 1946, p. 13–14; PL 158, col. 948.

(143) Bernhardus. *Ecce quanta potentia vobis sacerdotibus est concessa quia li[n]gwe vestre claves celi ...*, (145) Ad vespas de cursu de trinitate. *O maria virgo dulcis virgo pia virgo mitis o clementissima virgo maria Creator in te formavit ...*, (146) Oratio de omnibus sanctis. *Precor te dne.i.c. per ineffabilem divinitatem tuam ut fias michi cooperatore in omnibus tribulationibus ...*, (147) Alia. *Rogo vos omnes sancti et electi dei ...*, (147) Alia. *Omnes sancti dei miseremini mei mee fragilitatis ...*, (147) Alia. *Omnes sancti nouem ordines angelorum ... patriarche et ... ewangeliste ... qui in celo ... sunt ...*, (148) Ad omnes angelos. *Saluete ordines vniuersi celestium ... deposco vt me in vestram sumatis custodiam ...*, (148) De proprio angelo. *Angele dei deputate custos vite mee ego fragilis et labentis te deposco vt semper te mihi presentem exhibeas ...*, (148) Antiphona de eodem. *Angele dei bone qui mihi datus es custos custode me vt pupillam oculi ...*, auch Cod. 521, p. 189, (149) Alia. *Obsecro te angele dei cui ego ad prouidendum comissus sum ...*, auch Cod. 503e, f. 187r, (149) De sancto Michael. *Rogo te sancte michael archangele dei ... ut animam meam suscipere digneris ...*, (150) De sancto Michael. *Michahele [!] archangele princeps exercitus dei in tempore angustie mee preliare [i. e. proeliare] pro me bello ...*, (150) De angelo Gabriele. *Gabriel [!] archangele fortitudo dei cum pavor inferni conturbauerit egressum anime mee ...*, (150) De Raphaele. *Raphahele [!] archangele medicina dei morbos anime mee expelle ...*, (150) Benedictio de mane et de sero. *Benedicat me imperialis maiestas protegat me reginalis dignitas ...*, Benedictio ad omnia negotia. *In nomine sancte et individue trinitatis patris et filij et spiritus sancti amen. Ego committo me iam et omni tempore deo ...*, (152) [Ps.-] Hieronymus, Oratio matutina. *Mane cum surrexero intende ad me domine et gubernare omnes actus meos ...*, auch in Cod. Eins. 285, p. 37 (mit anderem Explicit); Basel, UB, Codd. A X 6, f. 114r und A X 94, f. 1r; PL 101, col. 1385 CD (mit erweitertem Schluss), (154) Cursus de sancta trinitate. *In nomine patris et filij et spiritus sancti fiat et perseuerat in nobis gratia et ymago et similitudo dei ...*, (154) [Ad primam.] *In nomine patris et filij et spiritus sancti fiat et perseueret in nobis gratia ...*, (156) [Der (116) fehlende Gebetsbeginn (s. o.), mit Verweiszichen]. *Dne.i.c. qui septem verba die vltimo vite tue in cruce pendens dixisti ...*, (157) Oratio ad liberationem omnium vitiorum. *Dominator domine deus qui es trinitas vna pater in filio et filius in patre ... qui es semper in omnibus ...*, (159) Collecta de eodem. *Deus pater qui mulieri in adulterio deprehense ... misericordiam tuam non ne-*

gasti ..., (159) Alia. *Dne.i.c. redemptor humani generis ... confessionem concede mihi in hora exitus mei ...-... concede mihi illam percipere et ad gaudia eterna pervenire Qui vivis et regnas.* (160–180) leer.

181–199 [Orationes de passione, de sacramento aliisque materiis]

(181) *Salve plaga lateris nostri redemptoris ex te fluxit vnda rosei cruoris ...*, nicht in AH; Rep. Hymn. 2028, (182) Oratio. *Aue plaga lateris nostri salvatoris ex qua fluxit fluminis fons et fluuius cruoris ...*, (183) Oratio de singulis articulis vite domini. *Aue ihesu splendor paterne gloriose flosculum fecunditatis virginee [!] patriarchis promissus ... in salutem omnium expectatus virgini marie per gabrielem andnunciatus [!] ...*, (184) Oratio de passione domini. *Mundi creator et redemptor qui passionem iturus ad patrem ...*, (185) Oratio de sancto spiritu. *O amor diuini numinis patris omnipotentis prolisque beatissime consolator spiritus alme iam cordis mei penetrabilibus potenti illabere ...*, (186) Alia. *O sancte spiritus qui ubi vis spiras ...*, (187) Oratio. *Dne.i.c. uita morientium ... spes vnica miserorum resurrectio mortuorum exaudi me peccatorem ...*, auch Codd. 485, p. 149; 517, p. 64, (191) Oratio. *Omnibus peccatis et vicijs pollutus ... invoco in sanctissimam matrem dni.n.i.c. sacrosanctam mariam virginem ...*, (192) Oratio de passione domini. *Dne.i.c. rex eterne glorie f.d.v. et beatissime marie semper virginis saluator mundi qui voluisti pro redemptione nostra a iudeis reprobati ...*, s. Cod. 517, p. 14, 338, (194) Oratio. *Domine deus meus da cordi meo te desiderando querere ...*, (199) Oratio. *Aue regis angelorum dei patris vnice mundi faber ... O ihesu vota miserorum te laudantium respice ...*, Nota: *hic est defectus.* (200–226) leer.

227–469 Teil II: Gebete und Betrachtungen

227–243 [Orationes ad communionem et de passione Christi]

(227) Oratio ad sacramentum. *Salve tu inestimabilis dilectio caritatis qua dns.n.i.c. taliter nos praevenit ut nobis miseris peccatoribus ad confirmandam nostre redemptionis veritatem hoc pignus sui amore in terris relinqueret ...*, auch Cod. 517, p. 76, (227) Oratio de corpore et sanguine Christi. *O preciosissimum corpus christi verus deus et verus homo qui es precium ac premium ...*, (228) Trina oratio. *Pater de celis deus misere[re] nobis domine sancte pater omnipotens eterne deus qui consubstantialem coequalem tibi ... filium ineffabiliter genuisti ...*, (229) Ad Christum. *Dne.i.c. qui mundum proprio sanguine redemisti exaudi me miserum peccatorem ...*, (230) Ante communionem. *Ad mensam dulcissimi conuiuij tui domine rex angelorum ego peccator accessurus vereor ...*, auch Codd. 473, p. 225; 517, p. 39; 521, p. 112; sowie in

Cod. Eins. 285, p. 44; in verschiedenen Fassungen öfter überliefert, angeblich von Ambrosius, (232) De sancto Erasmo oratio. *Sancte Erasme martir domini preciose qui domino deo in die dominico oblatus fuisti [!] ... suscipe hanc orationem meam pro salute ...*, auch Cod. 485, p. 548, (233) Collecta de sancto Erasmo. *Deus qui das iumentis escam ipsorum et pullis coruorum invocantibus te da nobis pro merita beati erasmi martiris tui ...*, (233) Alia. *Deus cuius virtute beatus erasmus martir tuus atque pontifex cuncta superat tormenta ...-... omnes insidias inimicorum meorum superare et a paupertate liberare per Christum.* Vgl. Cod. 523, f. 161r.

(234) Oratio ad passionem Christi. *Origo omnium bonorum deus misericors deus qui de sinu patris in utero marie matris ... descendisti ...*, auch Cod. 517, p. 62, (234) Ante communionem. *Consciencia trepida omnipotens deus accedo ad sumendum misterium sacri corporis et sanguinis ...*, s.u. p. 325; auch Codd. 482, p. 227; 520, p. 124; 521, p. 41, (235) Post communionem. *Ser[e]nissima et inclita mater dni.n.i.c. sancta maria virgo ... utero digna fuisti portare ...*, auch Codd. 503k, f. 219v; 517, p. 129, 173; 521, p. 38, (236–239) Oratio sancti Ambrosii de totali passione Christi, cum indulgentiis Anastasii papae. *Dne.i.c.f.d.v. creator et resuscitator humani generis gratias tibi referimus ...*, s.o. p. 38, (239) [Hymnus.] *Aue ihesu conditor veritas et vita / via virtus gratia salus infinita ...-... presta te colentibus virtutem meritorum amen.* AH 36, p. 228; Rep. Hymn. 1846; auch Cod. 485, p. 154.

244–281 [Orationes variae, hymni variis auctoribus adscripti]

(244) [Post communionem.] *Gracias ago tibi domine pater omnipotens eterne deus qui me indignum peccatorem ... saciare dignatus es ...*, s.o. p. 126, (244) Ante crucifixum. *Dne.i.c. qui pulcherrima facie tua omnia conspicias aspice in me miserem peccatorem ...*, (245) Postea converte oculos ad dexteram. *Dne.i.c. qui ista manu contines tronos celorum et abissos intueris montes ...*, (245) Ad sinistram. *Dne.i.c. qui propter nos omnes homines christianos dignatus es pati etiam vt manus tue et pedes tui clauibus perforerentur ...*, Sequuntur: ad pedes, ad pectus, ad latus, (247) [In tribulatione.] *Deus qui contritorum non despicias gemitum ...*, (247) Alia. *Saluator mundi saluum me fac dne.i.c. qui solus saluare potest ...*, (247) De eterna sapientia. *Emitte domine sapientiam de sede magnitudinis tue ut mecum sit et mecum laboret ...*, (248) Specialis collecta super letanias. *Suscipe[re] digneris domine deus omnipotens hos psalmos consecratos ...*, (248) Post horas. *Suscipe domine deus meus meritis et precibus B. M. V. ...*, auch Codd. 485, p. 682; 517, p. 327, (249) [Ad deum patrem in celo.] *Deus pater pijssime rex ihesu dulcissime spiritus clementissime ... tu habitas o domine in circumscripto lumine ...*, vermutlich Rep.

Hymn. 36677; AH 15, p. 12, (253) Ante horas canonicas cum indulgentiis Bonifatii iv. papae. *Obsecro te o patris sapiencia ihesu christe nostra gloria da cogitatu meo gloriosam sev luminosam puritatem ...*, auch Codd. 485, p. 681; 517, p. 326, (254–259) Oratio sancti Augustini. *Ihesu via veritatis / fons immense pietatis ...*, nicht in AH; Rep. Hymn. 9707, (260) Oratio cuiusdam sancti. *Dne.i.c.f.d.v. qui pietate ineffabili et amore incomparabili humanam naturam mirifice induisti ...*, (262) Oratio sancti Bernhardi. *Respice domine sancte pater ecce enim vox ... clamat ad te ...*, (263) Alia. *In vnione doloris tui qui causam doloris mei assumpsisti ...*, (266) Ad Christum. *Dne.i.c. dulcis et benigne qui solus es altissimus pro nobis factus es nouissimus qui faciem tuam non auertisti ...*, (267) [Ad vulnera Christi.] *Dne.i.c. per quinque wlnera tua sanctissima et per illas preciosissimi sangwinis tui guttas que de wlneribus tuis emanaverunt ...*, (267) Alia. *Dne.i.c. wlneribus tuis cor meum saucia mentem-que meam sangwine tuo inebria ut quocumque me uertam te semper crucifixum videam ...*, (268) Alia. *O bone ihesu duo in me agnosco naturam quam tu fecisti ...*, (268) Alia. *O Ihesu christe crucifixe qui pro nobis obediens deo patri usque ad mortem ...*, (269–271) Oratio sancti Bernhardi que dicitur iubilus. *O fons misericordie et dulcedo anime mee o sanctorum amor et desiderium omnium beatorum ... da mihi amare te ...*, (272–273) leer, (274) De quinque vulneribus Christi Ihesu. *Aue dextera manus christi / perforata plaga tristi ...*, nicht in AH; Rep. Hymn. 1771, (274) Oratio. *O nuda humanitas et magnum martirium o profunda wlnera ... adiuua nos ad eternam felicitatem ...*, (275) Infra elevationem sacramenti. *Aue caro christi cara / ymmolata crucis ara pro redemptoris hostia ...*, so nicht in AH; Rep. Hymn. 1710, (275) Oratio Duodeciii papae [!] infra missarum solempnia et elevationem corporis christi, cum tot dies indulgenciarum quam fuerant vulnera christi, i.e. 252'000 [?] dierum vel annorum. *O anima cristi sanctifica me ...*, auch Codd. 494, f. 27r; 503ab, p. 16; 521, p. 156, (275) Alia. *Dne.i.c.f.d.v. Rogo te propter illam amaritudinem tuam quam sustinuisti propter me ...*, auch Codd. 485, p. 52; 520, p. 94, (276) In elevatione corporis Christi vel in presentia eius. *Aue principium nostre creationis / aue praemium nostre reparationis ...*, nicht in AH; Rep. Hymn. 2059; auch Codd. 482, p. 287; 520, p. 5; 1013, p. 157, (276) Alia. *Aue verum corpus dni.i.c. natum ex marie virgine vere passum immolatum ...*, AH 54, p. 257; vgl. 37, p. 40; Rep. Hymn. 2175; LABHARDT, *Sequentiar* (1959), p. 146, (276) Alia. *Precor te pijssime dne.i.c. propter illam eximiam caritatem qua humanum genus dilexisti ...*